
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, incisos III da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Cláusula Décima Sexta do Contrato de 
Consorciamento do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia Legal;
Considerando os termos do Processo nº. 2020/517255,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar os seguintes representantes da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública no Consórcio Interestadual de Desenvolvimento Sustentável 
da Amazônia Legal:
I – CÂMARA DE SAÚDE:
a) ALBERTO BELTRAME (Titular)
b) BENEDITA ABREU LEÃO (Suplente)
Art. 2º Nomear os seguintes representantes da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública no Consórcio Interestadual de Desenvolvimento Sustentável 
da Amazônia Legal:
I – CÂMARA DE SAÚDE:
a) RÔMULO RODOVALHO GOMES (Titular)
b) SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR (Suplente)
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 576301
DECRETO Nº 1012, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 6.452.278,41 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 6.452.278,41 (Seis Milhões, 
Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil, Duzentos e Setenta e Oito Reais e 
Quarenta e Um Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867429 - SETRAN 0101 449051 5.832.278,41
462021339215038841 - FCP 0101 339039 20.000,00

971010342115008816 - SEAP 0101 335041 600.000,00
TOTAL 6.452.278,41

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842020927200019028 - FINANPREV 0101 319001 6.452.278,41
TOTAL 6.452.278,41

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de agosto de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 576302

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.843/2020-CCG DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/662546,
RESOLVE:
I. exonerar MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Treinamento e Desenvolvimento, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2020.
II. nomear LORENA NAZARÉ DE LUCA MACHADO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Treinamento e Desenvolvimento, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.844/2020-CCG DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/662557,
RESOLVE:
I. exonerar FERNANDA COLARES CASTRO do cargo em comissão de 
Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2020.
II. nomear RAFAELLA DOURADO GOUVÊA DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.845/2020-CCG DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/657133,
RESOLVE:
I- exonerar ELIETE DA SILVA MENEZES do cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II- nomear EDILMA AZULAIS LIMA para exercer o cargo em comissão Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.846/2020-CCG DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/657133,
RESOLVE:
I- exonerar JOELMA FERNANDES SARMENTO do cargo em comissão de 
Chefe de Divisão Técnica de Centro Regional de Saúde, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear YURI MARTINS JADÃO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Divisão Técnica de Centro Regional de Saúde, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.847/2020-CCG DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/657133,
RESOLVE:
I- exonerar JOSÉ FLÁVIO ARAÚJO COSTA RODRIGUES do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear JOÃO VICTOR GOUVÊA MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.848/2020-CCG DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/657133,
RESOLVE:
I- exonerar MARCELLO RIBEIRO DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear BIANCA ADDARIO DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


